변액연금보험 148,240  1,112  144,125 1,384 141,599 143

변액유니버셜

보장성보험
126,481  3,269  124,185 3,789 119,455 -

변액유니버셜

저축성보험
587,928  741  645,463 824 653,967 841

기 타 10,967  9  10,745 9 10,635 7

소 계 873,616  5,130  924,518 6,006 925,655 991

합계 (Ⅰ+Ⅱ) 1,409,030  47,963  1,297,169 35,879 1,657,524 59,751

   주 1) 세부 작성요령은 업무보고서[AH263] 참조

  ③ 변액보험보증위험액 현황

   (단위: 백만원)

구  분 보험료수익 계약자적립금 보증준비금 최저보증위험액

변액종신보험 - - - -

변액연금보험  36,706  148,240  12,717  1,112

변액유니버셜보장성보험 64,305  126,481  56,201  3,269

변액유니버셜저축성보험 125,316  587,928  141  741

기  타 4,205  10,967  8  9

소  계 230,533  873,616  69,067  5,130

   주 1) 세부 작성요령은 업무보고서[AH277] 참조

  2. 측정(인식) 및 관리방법

① 인식방법

위험기준자기자본제도 (RBC) 기준에 의거하여 시장위험 상대방의 익스포져 및 시장위험을 산출하고

있습니다. 일반시장위험액은 주가, 금리, 환율 익스포져에 대해 각각의 시장위험계수를 곱하여

측정하고, 변액보험의 보증위험액은 보증위험에 대하여 CTE방식을 적용하여 산출하고 있습니다.

 25

② 관리방법

회사는 시장위험 관리를 위하여 손실한도, 베타, 듀레이션, 외화순포지션, 전체 운용자산 대비

위험자산의 규모 등에 대한 기준을 마련하고 있으며, 리스크관리부서는 운용부서에서 이러한 한도를

준수하고 있는지 정기적으로 모니터링하여 보고하고 있습니다.

  3. 민감도분석 결과

   (단위: 백만원)

구 분 손익영향 자본영향

(환율)원/달러 환율 100 원 증가 14,165  0

(환율)원/달러 환율 100 원 감소 -14,165  0

(이자율)금리 100bp 의 증가 -7,087  -359,596

(이자율)금리 100bp 의 감소 7,087  359,596

(주가)주가지수 10%의 증가 6,619  0

(주가)주가지수 10%의 감소 -6,619  0

   주 1) 회사가 보유한 편입물 중, 시장위험변수(환율, 이자율, 주가지수변동)의 일정변동(환율 USD

대비 100 원, 이자율 1%, 주가지수 10%)에 따라 편입물의 공정가치변동을 계정구분에 따라

당기손인인식금융자산 및 매매목적파생상품의 경우 손익에 미치는 영향으로

매도가능금융자산의 경우 자본에 미치는 영향으로 구분하여 공시

   주 2) 민감도분석 대상계정, 방법, 기준 등에 대하여 상세히 기술

   주 3) 민감도분석은 시장위험 익스포져에 한정함

7-5. 유동성위험 관리

  1. 개념 및 유동성갭 현황

①  개념

유동성위험이란 자산과 부채의 만기구조 불일치나 급격한 현금흐름의 변동으로 유동성 자금의

과부족이 발생하여 예상치 못한 손실이 발행할 위험을 말합니다.

   ② 유동성갭 현황

 (단위 : 백만원)

구 분 3 개월이하
3 개월초과 ~

6 개월 이하

6 개월초과

~1 년 이하
합 계

 26

자 산

(A)

현금과 예치금 46,678  -  -  46,678

유가증권 1,020,532  28,354  12,027,316  13,076,202